
 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 
 

CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 19/09/2023  

  

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLO STATO DI FATTO DEL SERVIZIO DI NOLO A CALDO DI ELICOTTERO 

NECESSARIO AL TRASPORTO DI MATERIALE VEGETALE PROVENIENTE DA ESBOSCO NELL’AMBITO DEI 

LAVORI DI “PULIZIA E MESSA IN SICUREZZA DI VARI CORSI D’ACQUA PER CONTENIMENTO RISCHIO 

IDROGEOLOGICO” IN COMUNE DI VIONE A SEGUITO DELLA REVOCA DELLA DETERMINA DI 

AGGIUDICAZIONE N°39 DEL 14/09/2022 DA PARTE DEL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO CON CAUSA 

N°883/2022 E PROSEGUIO NELLA VIGENZA DEL CONTRATTO. 

 

CUP: I19H18000010001 - CIG N. 9271062264 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

VERIFICATO il verbale del Consiglio di Amministrazione del 19 dicembre 2018 con cui sono state attribuite le 

funzioni di Responsabile Unico Del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs- 50/2016 e smi per le procedure di acquisizioni di 

beni, servizi e lavori allo scrivente; 

 

RICHIAMATA la det.41 del 15/05/2023 con la quale, a seguito di annullamento della determina di 

aggiudicazione come da sentenza N00389/2023, depositata in data 02/05/2023, resa dal Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Lombardia – Sezione Staccata di Brescia, la scrivente prendeva atto della decisione del tribunale, e per 

le ragioni riportate in determina proseguiva nella vigenza del contratto per la urgente e definitiva ultimazione dei lavori in 

essere. 

RILEVATO CHE la procedura in essere riguarda la stipula di accordo quadro con un solo operatore per il 

servizio di nolo a caldo di elicottero necessario all’esbosco di materiale vegetale presso il cantiere denominato “Pulizia e 

messa in sicurezza di vari corsi d’acqua per contenimento rischio idrogeologico” in Comune di Vione, per un valore 

complessivo di euro 196.000,00 € + iva. 

 

CONSIDERATO CHE ad oggi la prestazione è stata effettuata e fatturata per un corrispettivo di euro 

105.956,00 € + iva;  

 

PRESO ATTO CHE gli impluvi interessati dallo sgombero aereo massivo della biomassa legnosa risultano ora 

liberi da impedimenti fisici rappresentati da vegetazione arborea schiantata o pericolante; 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 
 

PRESO ATTO CHE a causa delle condizioni metereologiche avverse l’ultima rotazione svolta e fatturata è 

datata 03/08/2023; 

 

CONSIDERATO CHE dal punto di vista amministrativo con parere del D.L prot. 2702 del 03/08/2023 la data di 

fine lavori è stata prorogata al 31/07/2024; 

 

VALUTATO CHE alla data del 9 novembre 2023 è stata fissata l’udienza avanti al Consiglio di Stato a seguito 

di appello presentato da Elimast Srl avverso la sentenza del TAR Brescia citata in epigrafe;  

 

 

Il sottoscritto, Dott. Matteo Casalini, Responsabile del Procedimento date queste premesse; 
 

 

RITIENE E PROPONE 
 

Considerata l’imminente discussione della controversia avanti al Consiglio di Stato e la situazione fattuale sopra 

descritta che sconsiglia la ripresa dei lavori in periodo autunnale/invernale. Considerato, per altro verso, che la figura 

giuridica dell’accordo quadro non obbliga le parti ed in primis la stazione appaltante a stipulare contratti esecutivi per 

l’intero valore contrattuale ipotizzato, risulta opportuno con la presente rendere noto lo stato di fatto sopra meglio 

descritto e posticipare qualunque atto procedurale/ amministrativo legato alla vigenza del contratto all’esito di tutto 

quanto sopra descritto.  

 

 

 

IL RESPONSABILE  
UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(Dott. Matteo Casalini) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 
 

Il sottoscritto, Dott. For. Riccardo Mariotti, Direttore del Consorzio Forestale Due Parchi  
 

DETERMINA 
 

- di approvare e fare propria la sopraccitata proposta del Responsabile di Procedimento. 
 

- di stabilire infine che, ai sensi dell’art. 120 co. 5 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (comma così 

modificato dall’art. 1, comma 1, d.lgs. n. 195 del 2011) sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 

ritenga il provvedimento di aggiudicazione già citato illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio al quale è possibile rappresentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro 30 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza del 

presente atto, o mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 

 

DICHIARA 

 

- di pubblicare il presente atto presso l’albo pretorio di questo ente on-line per 15 giorni consecutivi. 

 

           

IL DIRETTORE 

Dott. For. Riccardo Mariotti 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.  

 


